nemici sentirono che io avevo  
 edificato le mura e che non vi era più  
 rimasta alcuna breccia, sebbene a  
 quel momento ancora non avessi  
 messo i battenti alle porte,  
 2 Sanballat e Ghesem mi mandarono  
 a dire: «Vieni, incontriamoci a  
 Chefirim, nella valle di Ono». Essi  
 pensavano di farmi del male.  
 3 Ma io inviai loro messaggeri a dire:  
 «Sto facendo un gran lavoro e non  
 posso scendere: perché dovrebbe  
 interrompersi il lavoro, mentre io lo  
 lascio per scendere da voi?».  
 4 Essi mandarono quattro volte a  
 dirmi la stessa cosa e io risposi nello  
 stesso modo.  
 5 Allora Sanballat, per la quinta volta,  
 mi mandò a dire la stessa cosa per  
 mezzo del suo servo, che aveva in  
 mano una lettera aperta,  
 6 nella quale stava scritto: «Si sente  
 dire fra queste nazioni, e Gasmu lo  
 afferma, che tu e i Giudei meditate di  
 ribellarvi e perciò tu costruisci le  
 mura e, secondo queste voci, tu  
 diventeresti loro re  
 7 e avresti inoltre stabilito profeti,  
 perché proclamino di te a  
 Gerusalemme: “Vi è un re in Giuda!”.  
 Ora questi discorsi saranno riferiti al  
 re. Vieni dunque e consultiamoci  
 insieme».  
 8 Ma io gli feci rispondere: «Non è  
 come tu dici. Tu inventi!».  
 9 Tutta quella gente infatti ci voleva  
 impaurire e diceva: «Le loro mani  
 desisteranno e il lavoro non si farà».  
 Io invece irrobustii le mie mani!  
 10 Io andai a casa di Semaià, figlio di  
 Delaià, figlio di Meetabèl, perché era  
 impedito; egli disse: «Troviamoci  
 insieme nel tempio, dentro il  
 santuario, e chiudiamo le porte del

et ceteri inimici nostri quod  
 aedificassem ego murum et non  
 esset in ipso residua interruptio  
 usque ad tempus autem illud valvas  
 non posueram in portis  
 6:2 miserunt Sanaballat et Gosem  
 ad me dicentes veni et percutiamus  
 foedus pariter in viculis in campo  
 Ono ipsi autem cogitabant ut  
 facerent mihi malum  
 6:3 misi ergo ad eos nuntios dicens  
 opus grande ego facio et non  
 possum descendere ne forte  
 neglegatur cum venero et  
 descendero ad vos  
 6:4 miserunt autem ad me  
 secundum verbum hoc per quatuor  
 vices et respondi eis iuxta  
 sermonem priorem  
 6:5 et misit ad me Sanaballat iuxta  
 verbum prius quinta vice puerum  
 suum et epistulam habebat in manu  
 scriptam hoc modo  
 6:6 in gentibus auditum est et  
 Gosem dixit quod tu et ludaei  
 cogitetis rebellare et propterea  
 aedifices murum et levare te velis  
 super eos regem propter quam  
 causam  
 6:7 et prophetas posueris qui  
 praedicent de te in Hierusalem  
 dicentes rex in ludaea est auditorus  
 est rex verba haec idcirco nunc veni  
 ut ineamus consilium pariter  
 6:8 et misi ad eos dicens non est  
 factum secundum verba haec quae  
 tu loqueris de corde enim tuo tu  
 conponis haec  
 6:9 omnes autem hii terrebant nos  
 cogitantes quod cessarent manus  
 nostrae ab opere et quiesceremus  
 quam ob causam magis confortavi  
 manus meas  
 6:10 et ingressus sum domum